A mansit super enim <sup>24</sup>. » Excepit vero, quomodo?  
Nam exponendum est necessario quod diximus.  
Nam tanquam non habens ipsum? Absit. Proprius  
enim est Filii Spiritus, neque extrinsecus immittitur,  
sicuti nobis a Deo suppeditatus, sed inest nat-  
uraliter ipsi quemadmodum et Patri, et per ipsum  
procedit, sanctis, prout unicuique convenit, a  
Patre distributus. Ipse vero dicitur accepisse, qua-  
tenus homo factus est, et quatenus homini conve-  
niebat accipere; et quemadmodum, licet Filius  
existat Dei ac Patris, et ex ejus substantia genitus,  
etiam ante incarnationem, imo potius ante omnia  
quoque sæcula, non gravatur tamen audire Deum ac  
Patrem se compellantem, postquam factus  
homo est: « Filii meus es tu: ego hodie genui  
te <sup>25</sup>. » Eum enim qui ante sæcula Deus erat ex  
ipso genitus, hodie genitum esse dicit, ut nos in  
eo susciperet in filiorum adoptionem <sup>26</sup>; tota quippe  
natura in Christo reperitur, in quantum homo est:  
sic et Pater cum proprium Spiritum habeat, eum  
rursus dicitur dare Filio, ut nos in eo Spiritum  
lucremur. Ilanc igitur ob causam Abrahamæ semen  
apprehendit, sicuti scriptum est <sup>27</sup>, et assimilatus  
est per omnia fratribus. Accipit ergo Unigenitus  
Spiritum sanctum non sibi ipsi; est enim ejus, et  
in eo, et per eum datur, sicuti jam antea diximus:  
sed quoniam homo factus totam habebat in se  
naturam, ut eam omnem instauraret atque in inte-  
grum restitueret. Porro videre licet, si recta ra-  
tioni ut et Scripturæ testimoniis uti veli-  
mus, Christum non sibi ipsi accepisse Spiritum,  
sed nobis potius in seipso: omnia quippe etiam per  
eum in nos bona derivantur <sup>28</sup>. Postquam enim  
progenitor Adam Spiritus amisit gratiam, diaboli  
fraude ab obsequio Dei ad inobedientiam et pec-  
catum abreptus, adeoque natura universa in eo  
divini doni jacturam fecit, de cætero Deus Ver-  
bum mutationis expertus homo factus est, ut ac-  
ceptum illud bonum, tanquam homo, deinceps natu-  
ræ stabile ac firmum conservaret. Hujusmodi  
mysteriorum nobis interpretes accedat ipse quoque  
Psalmista divinus. Sic enim ad Filium ait: « Dil-  
existi justitiam, et odisti iniquitatem. Propterea  
unxit te **473** Deus, Deus tuus, oleo lætitiæ præ  
participibus tuis <sup>29</sup>. » Quæquidem enim, inquit,  
semper « dilexisti justitiam, » justus enim es  
Deus, nec in hoc a teipso desciscere potes, « odi-  
sti vero injustitiam: » naturaliter siquidem tibi  
odium mali est insitum, tanquam Deo justitiæ  
amanti: « propterea unxit te Deus ac Pater: »  
habens enim immutabilem justitiam, ceu naturæ  
propriæ prærogativam, nunquam ad peccatum quod  
non nosti deflexeris, sicque affectus procul dubio  
sanctam a Deo et Patre unctionem, id est Spiritum,  
in teipso, quatenus homo factus es, humanitati  
conservasti. Ergo factus est homo sicuti nos Uni-  
genitus, ut in ipso et primo rediviva bona fun-

<sup>24</sup> Matth. iii, 16. <sup>25</sup> Psal. ii, 7; Hebr. i, 5. <sup>26</sup> Ephes. i, 5. <sup>27</sup> Hebr. ii, 16, 17. <sup>28</sup> Rom. viii, 32.

<sup>29</sup> Psal. xliii, 8.

dataque Spiritus gratia toti deinceps, ut par est, naturæ sarta tecta custodiretur, veluti commo-  
dante nobis propriæ naturæ stabilitatem Unigenito et Dei Patris Verbo, natura hominis jam in Adam condemnata, ut mutabilis, et in lapsum et errorem prona. Quemadmodum igitur prima primi hominis aberratione damnum toti naturæ irrogatum est, sic in eo qui mutationem nescit divino munus durationis universo generi lucrum acquiratur. Quod si non admodum consentanea sentire videmur ac dicere, causam obiter doceat ob quam in divinis Litteris secundus Adam Christus nuncupatus est. In illo enim primo genus humanum, quod non erat prius in rerum naturam exoritur, exortumque corrumpitur, quia divinam legem violavit : in secundo vero, nempe Christo, ad aliud velut principium revertitur, instauratum ad vitæ novitatem et incorruptionem. « Est enim in Christo nova creatura, » sicuti Paulus ait <sup>30</sup>. Datus est itaque nobis renovans Spiritus, sanctus videlicet, æternæ causa vitæ, postquam Christus glorificatus est, hoc est post resurrectionem, cum diruptis mortis vinculis omni corruptione major apparuit, revixitque totam habens in seipso naturam, secundum quod homo erat et unus ex nobis. Porro curiosius inquirens causam cur post resurrectionem non ante effusus sit Spiritus, illud rursus audies : Primitiæ renovatæ naturæ Christus tunc factus est <sup>31</sup>, cum spretis mortis vinculis excitatus est a mortuis, sicuti modo diximus. Qui ergo consentaneum esse potest ut ante ipsas primitias vivificarentur qui post eas erant? Qua enim ratione nunquam planta **474** e terra pullulabit, nisi radix primum enata fuerit, nam inde principium habet succrescendi : eadem ratione fieri nequit ut, cum Dominum nostrum Jesum Christum ad immortalitatem radicem habeamus, ante ipsam radicem germinare videamur. Ostendens vero descendens in nos sancti Spiritus instare tempus, postquam a mortuis revixit, discipulis insufflavit, dicens : « Accipite Spiritum sanctum <sup>32</sup>. » Jam enim vere pro foribus aderat, imo intra portas renovationis tempus. Et circumspiciat mihi studiosus num vera dicamus. In principio quippe, sicuti nobis divino Spiritu afflatus Moyses scripsit, accepto pulvere de terra, cum formasset hominem universi opifex, insufflavit in faciem ejus spiraculum vitæ <sup>33</sup>. « Quodnam autem est spiraculum vitæ, nisi Christi Spiritus, qui ait : « Ego sum vita et resurrectio <sup>34</sup>? » Postquam vero ex humanitate aufugit et evolavit sanctus Spiritus, is qui nos ad divinum characterem conformare atque servare poterat, rursus hunc nobis Servator elargitur, in antiquam illam restituens dignitatem, et in suam ipsius imaginem transformans. Idcirco enim Paulus ad quosdam ait : « Filioli, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis <sup>35</sup>. » Sed si ita